
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.10 DEL 08/06/2018 
 

Esame e approvazione del rendiconto di gestione 
dell'esercizio finanziario 2017.           

 
L’anno duemiladiciotto addì otto del mese di giugno con inizio alle ore diciotto e minuti 
zero nella sala consiliare, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione Ordinaria e in 
seduta pubblica di prima convocazione, disposta dal Presidente con avviso scritto 
recapitato a ciascun Consigliere a norma dell’articolo 47 del regolamento del Consiglio 
comunale. Eseguito l’appello dei Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, si 
riscontra: 
 
 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. BALDI Cesare - Vice Sindaco Sì 
2. BARELL Roberto - Consigliere Sì 
3. BASTRENTA Silvana Norma Maria - Consigliere No 
4. BEUCHOD Martha Adele - Consigliere Sì 
5. CANEPA Ezio - Consigliere No 
6. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco Sì 
7. CURTAZ Fabrizio - Consigliere No 
8. DAVID Eugenio - Consigliere No 
9. FOLLIS Arianna Fernanda - Consigliere Sì 
10. FRESC Daniela - Consigliere Sì 
11. THEDY Paola - Consigliere Sì 
  

 
 
 
Consiglieri assegnati n. 11. In carica n. 11. Presenti n. 7. Assenti n. 4.  
 
Assiste alla seduta il Segretario Ferruccio PARISIO. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Signor CHIAVENUTO Luigi, in qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la discussione sull’argomento in 
oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 



Deliberazione del Consiglio comunale n° 10 del 08/06/2018 
 

OGGETTO: Esame e approvazione del rendiconto di gestione dell'esercizio 
finanziario 2017. 

 

 

Il Consiglio comunale 
 

Premesso che è necessario procedere all’approvazione del rendiconto di gestione 
dell’esercizio finanziario 2017. 
 
Visti: 

♦ il bilancio di previsione per il triennio 2017/2019 e l’aggiornamento del D.U.P., 
approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 30.03.2017, nonchè 
la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 30.03.2017 con la quale sono 
state assegnate ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46, comma 5, 
della Legge Regionale 07.12.1998, n. 54, le quote di bilancio iscritte nel 
documento contabile; 

♦ la deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 06.04.2017 di approvazione del 
piano esecutivo di gestione; 

♦ lo Statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 
24.03.2015; 

♦ gli articoli 31 e in particolare il comma 1, e 32 del Regolamento comunale di 

contabilità che disciplinano il rendiconto dell’ente; 

♦ la Legge regionale del 21.12.2016, n. 24 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione Autonoma Valle d’Aosta (Legge 

finanziaria per gli anni 2017/2019. Modificazioni leggi regionali.” 

♦ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 
2009, n. 42), coordinato con il Decreto Legislativo 126/2014; 

♦ il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

♦ la Legge Regionale 11.12.2009, n. 47, articolo 10 che prevede, quale allegato al 
rendiconto, il prospetto dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide previsti 
dall’articolo 77-quater, comma 11, del decreto legge 25.06.2008, n. 112 
convertito in legge 06.08.2008, n. 133;  

♦ l’articolo 16, comma 26, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 14.09.2011, n. 148 che prevede che le spese di 
rappresentanza sostenute dagli organi degli Enti Locali siano elencate in 
apposito prospetto allegato al rendiconto; 

♦ l’articolo 33, comma 1, D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e all’articolo 9, comma 3, 
DPCM 22 settembre 2014, ai sensi dell’articolo 41, comma 1 del D.L. 66/2014 
che prevede di allegare l’indicatore di tempestività dei pagamenti; 

♦ la propria deliberazione n. 13 del 28.07.2017 avente ad oggetto “Salvaguardia 

degli equilibri di bilancio 2017/2019 (articolo 193, comma 2, TUEL 267/2000”. 

♦ la propria deliberazione n. 14 del 28.07.2017 avente ad oggetto “Assestamento 
generale del bilancio (Articolo 175, comma 8, TUEL 267/2000) - Approvazione 3° 
variazione al bilancio di previsione pluriennale e al D.U.P. - triennio  
2017/2019”. 

♦ la propria deliberazione comunale n. 11 del 11.07.2017, con la quale è stato 
approvato il rendiconto per l’esercizio 2016; 

♦     le sotto indicate deliberazioni di approvazione delle variazioni al bilancio 
2017/2019: 

� Giunta comunale n. 53 del 29/06/2017 



� Giunta comunale n. 57 del 29/06/2017 
� Consiglio comunale n. 14 del 28/07/2017 
� Consiglio comunale n. 17 del 28/09/2017 
� Giunta comunale n. 109 del 28/09/2017 
� Giunta comunale n. 129 del 26/10/2017 
� Giunta comunale n. 135 del 16/11/2017 
� Consiglio comunale n. 23 del 30/11/2017 
� Giunta comunale n. 138 del 30/11/2017 

♦ le sotto indicate deliberazioni di prelievo dal fondo di riserva: 

� Giunta comunale n. 112 del 05/10/2017 
� Giunta comunale n. 125 del 24/10/2017 

♦ le sotto indicate determinazioni del Responsabile del servizio finanziario delle 
variazioni al bilancio 2017/2019: 

� n. 17 del 07/04/2017 
� n. 20 del 20/04/2017 
� n. 30 del 05/05/2017 
� n. 32 e 33 del 12/05/2017 
� n. 36 del 12/06/2017 
� n. 38 e 40 del 20/06/2017 
� n. 45 del 04/07/2017 
� n. 46 del 05/07/2017 
� n. 51 del 27/07/2017 
� n. 53 del 28/07/2017 
� n. 62 del 25/08/2017 
� n. 65 e 66 del 08/09/2017 
� n. 71 del 12/10/2017 
� n. 76 del 19/10/2017 
� n. 81 del 07/11/2017 
� n. 82 e 83 del 10/11/2017 
� n. 85 del 13/11/2017 
� n. 86 del 14/11/2017 
� n. 88 e 89 del 15/11/2017 
� n. 90 del 22/11/2017 
� n. 93 del 28/11/2017 
� n. 95 del 04/12/2017 
� n. 105 del 14/12/2017 
� n. 106 e 107 del 15/12/2017 
� n. 108 del 19/12/2017 
� n. 119 del e 120 del 27/12/2017 
� n. 121, 122, 123 e 124 del 28/12/2017 

♦ la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 58 del 13.04.2018, 
inerente il riaccertamento dei residui attivi e passivi di propria competenza da 
iscrivere nel rendiconto per l’esercizio 2017; 

♦ la determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 42 del 17.05.2018 , 
inerente il riaccertamento dei residui attivi e passivi da iscriversi nel rendiconto 
per l’esercizio 2017; 

♦     la deliberazione di Giunta comunale n.  40 del 17.05.2018 ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della formazione del 
conto del bilancio esercizio 2017, adeguamento degli stanziamenti del Fondo 
Pluriennale Vincolato e variazione n. 1 al bilancio pluriennale 2018-2020. 
Precisazioni.”; 

♦ la deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 24.05.2018 ad oggetto “ 
Approvazione dello schema di rendiconto dell’esercizio 2017”; 

♦     la determinazione del Responsabile del servizio finanziario n.  37 del 08.05.2018, 

di approvazione del rendiconto della gestione dell’economo e degli agenti 

contabili, per l’esercizio 2017. 

♦ il Regolamento di contabilità vigente; 

Considerato che:  



• ai sensi dell’art. 227 del D.lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs 118/2011 

e dal D.Lgs. 126/2014, il rendiconto della gestione è deliberato dall’organo 

consiliare e si compone del conto del bilancio, del conto economico e del conto 

del patrimonio; 

• a decorrere dall’anno 2017, gli enti locali della Valle d’Aosta e le loro forme 

associative hanno adottato i soli schemi di bilancio e di rendiconto della 

gestione previsti dal TUEL che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 

anche con riguardo alla funzione autorizzatoria e sono tenuti a osservare le 

prescrizioni in materia di contabilità contenute nella Parte II del TUEL, 

novellato dalla disciplina dell’armonizzazione, nonché nel D.Lgs. n. 118/2011 e 

successive modificazioni; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 30/01/2016 ad oggetto 

“Legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 articolo 31, commi 1, 2, 3 e 4. 

Determinazioni in merito agli schemi di bilancio e di rendiconto da adottare per 

il 2016 e alla contabilità economico-patrimoniale e bilancio consolidato” con la 

quale l’ente ha aderito alla facoltà di posticipare al 2018 l’adozione di un 

sistema contabilità economico-patrimoniale da affiancare alla contabilità 

finanziaria  e del bilancio consolidato; 

• ai sensi dell’articolo 227, comma 3 “Nelle more dell’adozione della contabilità 
economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione inferiore a 5000 abitanti 
che si avvalgono della facoltà, prevista dall’articolo 232, non predispongono il 
conto economico, lo stato patrimoniale  e il bilancio consolidato”. 

• ai sensi degli artt. 151 e 231 del D.lgs. 267/2000, il rendiconto è completato 
dalla relazione illustrativa dell’attività dell’ente. 

  

Visto ed esaminato il rendiconto per l’esercizio finanziario 2017, approvato con 
deliberazioni della Giunta comunale n. 42 del 24.05.2018 e in particolare, il 
conto del bilancio, reso dal tesoriere, Istituto Bancario Intesa San Paolo  S.p.a., 
nonché tutta la documentazione allegata e propedeutica alla formazione e 
successiva approvazione del documento contabile, quali la relazione dell’organo 
esecutivo, la relazione del revisore dei conti dott.sa Daniela Novallet, pervenuta 
al protocollo dell’ente n. 3875 del 06.06.2018, le determinazioni del responsabile 
del servizio finanziario n. 42/2018 e del responsabile del servizio tecnico n. 
58/2018, inerenti il riaccertamento dei residui attivi e passivi, i prospetti in 
merito ai dati Siope, redatti ai sensi del decreto della Ragioneria provinciale dello 
Stato n. 38666 del 23.12.2009. 

 
Dato atto che: 

o è stato rispettato il saldo di finanza pubblica, di cui all’articolo n. 1, commi 

720,721 e 722 della Legge 208/2015; 

o il tesoriere comunale, Banca Intesa San Paolo, ha reso il conto in data 

19.02.2018 al protocollo n. 1252 e la proposta di rendiconto 2017 chiude con i 

risultati contabili concordanti con quelli del tesoriere; 

o non vi sono debiti fuori bilancio e l’ente non è strutturalmente deficitario; 

o l’economo e gli agenti contabili hanno reso i conti giudiziali della gestione 

relativa all’esercizio 2017, approvati con determinazione del responsabile del 

servizio finanziario n. 37 del 08/05/2018; 

o non sono emerse discordanze nell’ambito della verifica dei crediti e dei debiti 

reciproci tra l’ente e le proprie società partecipate; 

o non sono emersi oneri e impegni derivanti da contratti relativi a strumenti 

finanziari derivati; 

Il risultato di amministrazione al 31.12.2017, registra un avanzo di amministrazione 
pari a € 1.744.875,32=, come di seguito riportato: 
 



Comune di Gressoney-Saint-Jean 

Allegato a) Risultato di amministrazione 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2017) 

  

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

    

 

    

Fondo cassa al 1° gennaio 2017   

 

  2.398.786,17 

          

RISCOSSIONI (+) 601.262,77 5.030.036,15 5.631.298,92 

PAGAMENTI (-) 1.601.456,20 3.936.730,80 5.538.187,00 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017 (=) 

 

  2.491.898,09 

    

 

    

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2017 (-) 

 

  0,00 

    

 

    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017 (=) 

 

  2.491.898,09 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 586.219,51 422.900,25 1.009.119,76 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle 

finanze   

 

  

 RESIDUI PASSIVI (-) 250.577,12 875.209,20 1.125.786,32 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 

 

  6.930,56 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 

 

  623.425,65 

    

 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A) (=) 

 

  1.744.875,32 

 
 
 
 
 
Il risultato di amministrazione è distinto in fondi vincolati, destinati e disponibili come 
riportato nella tabella riepilogativa, di seguito riportata: 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 :         

  

   

  

Parte accantonata 

   

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017 112.728,71 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e 

rifinanziamenti 

  

  0,00 

Fondo perdite società partecipate 

  

  0,00 

Fondo contezioso 0,00 

Altri accantonamenti  0,00 

  

Totale parte accantonata 

(B)   

 

112.728,71 

Parte vincolata  

   

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (FUA 2017 DGC 37/2017-somme pagate 2017 lett. g) 14.022,95 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (Discarica comunale anno 2010) 2.758,40 



Altri vincoli  0,00 

  Totale parte vincolata (C) 16.781,35 

Parte destinata agli investimenti 

   

  

  Totale parte destinata agli investimenti (D) 495.217,25 

  

   

  

  

   

  

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.120.148,01 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   

 

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per procedere all’approvazione 
del rendiconto 2017. 
 

Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 
 

� il Segretario, quale responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 3 comma 3 

punto b2 del regolamento comunale di contabilità; 

� il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 

dell’articolo 9, comma 1, lettera “d” della Legge Regionale 19 agosto 1998, n. 46 

“Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle 

d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle 

autonomie in Valle d’Aosta”. 

 
Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A  
 

1. di approvare lo schema di rendiconto inerente l’esercizio finanziario 2017, allegato 

in copia al presente atto, in tutti i suoi contenuti. 

2. di dare atto che dal conto consuntivo emerge il seguente quadro riassuntivo della 

gestione finanziaria: 

 

 

Comune di Gressoney-Saint-Jean 

Allegato a) Risultato di amministrazione 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2017) 

  

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

    

 

    

Fondo cassa al 1° gennaio 2017   

 

  2.398.786,17 

          

RISCOSSIONI (+) 601.262,77 5.030.036,15 5.631.298,92 

PAGAMENTI (-) 1.601.456,20 3.936.730,80 5.538.187,00 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017 (=) 

 

  2.491.898,09 

    

 

    

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2017 (-) 

 

  0,00 

    

 

    



FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017 (=) 

 

  2.491.898,09 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 586.219,51 422.900,25 1.009.119,76 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle 

finanze   

 

  0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 250.577,12 875.209,20 1.125.786,32 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 

 

  6.930,56 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 

 

  623.425,65 

    

 

    

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A) (=) 

 

  1.744.875,32 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 :         

  

   

  

Parte accantonata 

   

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017 112.728,71 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e 

rifinanziamenti 

  

  0,00 

Fondo perdite società partecipate 

  

  0,00 

Fondo contezioso 0,00 

Altri accantonamenti  0,00 

  

Totale parte accantonata 

(B)   

 

112.728,71 

Parte vincolata  

   

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (FUA 2017 DGC 37/2017-somme pagate 2017 lett. g) 14.022,95 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (Discarica comunale anno 2010) 2.758,40 

Altri vincoli  0,00 

  Totale parte vincolata (C) 16.781,35 

Parte destinata agli investimenti 

   

  

  Totale parte destinata agli investimenti (D) 495.217,25 

  

 

  

 

  

  

 

  

 

  

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.120.148,01 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   

 

3. di attestare l’inesistenza di debiti fuori bilancio. 

4. di dare atto che le risultanze del rendiconto evidenziano il raggiungimento degli 

obiettivi fissati dalle norme sul pareggio di bilancio 2017 – articolo 1, commi da 

485 a 494, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017) come 

modificato dalla Legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di bilancio 2018). 

 

 



 
Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto, approvato e 
sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
( F.to : Luigi CHIAVENUTO) 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
( F.to : Ferruccio PARISIO ) 

____________________________ 
 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 
  x   Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 3, comma 3, punto B3 
del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

     Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo 3, comma 3, lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, punto B4 del regolamento comunale di 
contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

  x  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi 
dell’articolo 9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e 
dell’articolo 49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 08/06/2018                       Il Segretario 

(F.to  Ferruccio PARISIO) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione 
all’Albo Pretorio il 13/06/2018 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’articolo 52/bis, comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 13/06/2018 Il Responsabile 

(F.to  Antonella Gallo) 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a 
norma dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54.  

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 13/06/2018 Il Segretario 

(F.to Ferruccio PARISIO ) 
 

 
E' copia conforme all'originale. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 13/06/2018 Il Segretario  

( Ferruccio PARISIO ) 
 


